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) Campo Mourdo

PROJETO DE LEI N° 036 Moo
De 28 de maio de 2009

de Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 100.000,00 (cem mil reais), no vigente
Orcamento do Municipio de Campo Mourao para o
exercicio financeiro de 2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), para reforco de dotagdes consignadas no vigente orgamento do
Municipio de Campo Mouréo.

01 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAQ

01.31.001.2001 — Manter a Camara Municipal

3.0.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.90.39.00 - 11 — Outros Servigos de Terceiros — P.Juridica....... R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro '

Total de Suplementagao........ccccvmvuvinmineininiiiicneinneenn. R$ 100.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior,

serao utilizados recursos, conforme disposto no inciso lll, § 1°, art. 43, da Lei
Federal n° 4.320/64, observada a seguinte codificagao:

01 — CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

01.31.001.2001 — Manter a Camara Municipal

4.0.0.00.00 — Despesas de Capital

4.4.90.52.00 — 14 — Equipamentos e Material Permanente............. R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro

Totil de RegUCOBS: . msinessusssisapssnipissasssonnss R$ 100.000,00
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Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. m"l/

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 28 de maio de 2009

: el/o 1646 Tureck
Prefeito Municipal
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N® 0% (9/ 2009
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Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto

de Lei que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Credito
Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), no vigente
Orgamento do Municipio de Campo Mourao para o exercicio financeiro de 2009,
em atencéo ao solicitado no Oficio n® 13 — GAB/CPFO dessa Casa de Leis.

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Exceléncias a deliberacao

da matéria em regime de urgéncia.

Campo Mourao, 28 de maio de 2009.
' \

: /7/? / s J %
Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518.5050 -CEP 87300.400 - Cx. Postal 450

C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunlcigal@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br
Bancada do PPS

PROJETO DE LEI N°. 086/2009

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR BETO VOIDELO

RELATORIO:

Tramita nesta Comissao, Projeto de Lei n°® 086/2009 de autoria do Poder
Executivo — AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 100,000,00 (CEM
MIL REAIS), NO VIGENTE ORGAMENTO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO
PARA O EXERCICIO DE 2009.

VOTO DO RELATOR:

O encaminhamento desta matéria ao Poder Legislativo se faz necessario
haja vista o disposto no Art. 167 da Constituicao Federal, incisos IV e V que
proibe a abertura de crédito adicional suplementar sem autorizagdo dessa
Edilidade.

Este tipo de comprometimento financeiro nao pode ser definido pelo Chefe
do Poder Executivo através de Decreto.

Verificado que tal providéncia é regrada pela Lei Maior, e por trata-se de
procedimento técnico-orgamentario indispensavel, manifestamos nosso VOTO
FAVORAVEL a sua tramitagéo.

SALA DAS SESSOES, 2 de junho de 2009.

i 5 ‘—4_—_—"_——__._ :
— VOIDELO |
’ Relator ng, \m
HELTgN BORGES DR. SAULY ANTONIO SACHETTI
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, n®. 1579 - Telefax (44) 3518 5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br

CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 86/2009 - “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A
EFETUAR A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), NO VIGENTE ORCAMENTO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO PARA O EXERCICIO DE 2009™.

Autoria: Executivo Municipal

Atendendo determinacdo da Resolug@o n°. 32/92 em seus artigos 10, 29 e 30

c/c com o art. 204 do Regimento Interno, cabe — me aduzir o que segue:
REDACAO FINAL

01) nenhuma correcdo a fazer.

Campo Mourdo, 10 de junho de 2009.

™
Urvnand I{ﬁ
Amanda na d :Iva

Consultora Técnica Legislativa



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br

Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N°. 86/2009
De 15 de junho de 2009.

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito  Adicional Suplementar no valor de
R$ 100.000,00 (cem mil reais), no vigente Orgamento do
Municipio de Campo Mourao para o exercicio financeiro de
2009.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprova e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para reforgo de
dotagdes consignadas no vigente orgamento do Municipio de Campo Mour&o.

01 — CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

01.31.001.2001 - Manter a Camara Municipal

3.0.0.00.00 - Despesas Correntes

3.3.90.39.00 - 11 - Outros Servigos de Terceiros - P.Juridica.................. R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro

Total de SUPlemMEeNtagGa0......cccccceeierriesimssessr e e nre s R$ 100.000,00

Art. 2°. Para dar cobertura ao credito referido no artigo anterior, serdo
utilizados recursos, conforme disposto no inciso lll, § 1°, art. 43, da Lei Federal n°
4.320/64, observada a seguinte codificagao:

01 — CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

01.31.001.2001 - Manter a Camara Municipal

4.0.0.00.00 - Despesas de Capital

4.4.90.52.00 - 14 - Equipamentos e Material Permanente ............cc.......... R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 1001 - Recursos do Tesouro

Total do RedUGOOS .cuciviinwumimmnismicssisasvasiioirssssbrsopeisimsvesisos R$ 100.000,00




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: leqgislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br

Departamento de Assuntos Legislativos
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Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. K SL ;;
FLS.-

r..;L«/

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO’
Estado do Parana, em 15 de junho de 2009.

e ——
Dr. Eraldo Teodoro de Oljveira | =
Presidente '
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Oficio n°. 2.017/09-GAB/PRES.
Campo Mourao, 15 de junho de 2009.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a VVossa Exceléncia o Projeto de Lei n°. 086/09, de autoria
do Poder Executivo que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), no vigente
orcamento do Municipio de Campo Mourdo para o exercicio de 2009, analisado e

aprovado em Plenario.

Respeitosamente,

—ily T
Dr. Ewaldo Teodoro de ((liveira ) .
Presidente LR

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

VBN.



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Ediciio n® 1289 de 19/ Junho /2009.

Pigina n° -01-

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

LEIN"'2460
De 18 de junho de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais), no vigente Orgcamento do
Municipio de Campo Mourdo para o
exercicio financeiro de 2009,

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte

I.LE L:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar,
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para reforgo de
dotagbes consignadas no vigente orgamento do Municipio de
Campo Mour&o.

01 — CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAOD
01.31.001.2001 — Manter a Camara Municipal

3.0.0.00.00 — Despesas Correntes ;
3.3.90.39.00 - 11 - OQutros Servicos de Terceiros -
o T el e e e S L o Ay e R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro |

Total de Suplementatao.....ccvuaerisiiverisresinrisenns R$ 100.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao crédito referido
no artigo anterior, serdo utilizados recursos, conforme disposto
noinciso Ill, § 1° art. 43, da Lei Federal n® 4.320/64, observada

__aseguinte codificagdo:
01 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAQ
01.31.001.2001 — Manter a Camara Municipal
4.0.0.00.00 — Despesas de Capital
44905200 - 14 - Equipamentos e Material
| 277171213 (<] o) (P L S e S R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 1001 — Recursos do Tesouro

Total'de RedUGEBS. ... sim v wisisiisnstosises R$ 100.000,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"
Campo Mourdo, 18 de junho de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Luiz Gurgel — Procurador-Geral
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CLEYN 2460

PUBLICADO N ARt-ad 0nzAL | De 15 oo dons dé 2008
DO MUNICIPIO N 128072608 |
DE 19/06/2. V! .
| CoRliise o mAsou G faanie sl 2 efetuar a abertura
I = O snine szcwmal suplementar no valor de
R$ 100,000,060 (cem mil reais), no vigente
Orcamenio do MUF‘ICIDIO de Campo Mourao para o

exe t 1aneaing de 2009,

} BOCDER LEGIG CTWO 28 LANMFS MOURAO, Estado do
Parana, apicvy € su, frefeiic iurings! zancieno a seguints

—-—
st 50 Fica o Ureta dr Paoder Txzoutive Municipal autorizado a

abrir Cracito Adicional Suplarraniar oo yaior de RS 100.000,00 (cem mil
reais), para reforgo de doiagles consignenss no vigente orgamento do
Municipio de Campo Mouréao.
01 — CAMARA MUNICIPAL DE CAled MOURAS
01.31.001.2001 - Manter a Camara Municipa!
3.0.0.00.00 - Despesas Correntac
3.3.90.39 00 — 11 = Qulros Senvigus Jde 1&icei0s — F.oundica....... R$ 100.000,00
Fonte de Recursos: 1001 — Recursos ao Tesouro

—_—

Fotai de SUpleiieniE@as . v merrrssseseseeseennee. RS 100.000,00

Lk 27 Tara dai coootwa =0 Loidile wferido no arligo anterior,
serao uulu_uws TECUISOS, coiiarmie warosw no inciso i, § 1°, art. 43, da Lei
Federal n® 4.320/64, observad= a sequinis codificacdo:

01 — CAMARA MUNICIPAL DI CAMPO MOURAOD

01.31.001.2001 — Manter a Camara Municipal

4.0.0.00.00 — Despesas de Capita’

4.4.90.52 00 -- 14 - Equipamenrtes @ Material Permanente.. ..........R$ 100.000,00
Fonte de Recursas: 1001 - Rerurses da Tesouro

Total de Redugtes. .. ... .. iiiiciieiieeennn.R$ 100.000,00
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Art. 3° Esta Lei entra em vigor na daia de sua publicagéo.

PACO MUMirAL iU LE OUTUBRO”

Campo Maurdo, 17 de junho de 2009
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Procurgdor Geral |
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